Администрация Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района

Управление образования

г. Дудинка

ПРИКАЗ

от «_____»______   2015 г.                                    № _____

Об утверждении плана  мероприятий («Дорожная
карта») Управления образования Администрации
Таймырского муниципального района по созданию
условий для безбарьерной среды
жизнедеятельности инвалидов

В соответствии с постановлением Администрации Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального района от 24.11.2015 №1092 «Об утверждении Плана
мероприятий («Дорожная карта») по повышению доступности приоритетных
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения на территории Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района на 2016 – 2020 годы»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («Дорожная карта») Управления образования
Администрации Таймырского муниципального района по созданию условий
для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов (далее –
«Дорожная карта») (приложение №1).

2. Руководителям образовательных учреждений (приложение №2):
2.1. В срок до 26.12.2015 разработать и утвердить  «Дорожную карту»

образовательного учреждения.
2.2. В срок до 30.12.2015 предоставить «Дорожные карты» образовательных

учреждений специалисту Управления образования Кравченко Е.П.

3. Секретарю Управления образования Бутриной И.Л. довести данный приказ
до сведения обозначенных в нём лиц.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования
Администрации ТДНМР                                              Т.А. Друппова

Кравченко Елена Павловна
8 (39191) 5 11 10
obraztao_ek@mail.ru

mailto:obraztao_ek@mail.ru

Приложение №1
к приказу Управления образования

Администрации Таймырского муниципального района
от 08.12.2015 №874

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«Дорожная карта») Управления образования Администрации Таймырского муниципального района по созданию условий для
безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой акт (программа), иной
документ, которым предусмотрено проведение

мероприятия

Ответственные исполнители Срок реализации Планируемые
результаты влияния

мероприятия на
повышение значения

показателя
доступности для

инвалидов объектов
и услуг

1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений

функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

1.1 Разработка и реализация
(в части педагогической

и социальной
реабилитации)

индивидуальных
Маршрутов

реабилитации детей
инвалидов

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в РФ»,

приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1015
«Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего и
среднего общего образования»

Руководители
образовательных

учреждений

   постоянно педагогическая и
социальная

реабилитация детей
инвалидов

1.2
Оборудование

экзаменационных
аудиторий для
выпускников 11

классов, учащихся с
ограниченными
возможностями

здоровья на 1 этаже
зданий:

План мероприятий
Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в РФ»

приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1015
«Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего и
среднего общего образования»

Руководители
образовательных

учреждений
ТМКОУ «Дудинская СШ №3»
ТМКОУ «Дудинская СШ №7»

Специалист Управления
образования

Лозовицкая Е.Ю.

2016 - 2017
годы

доступность для
инвалидов  объектов

прошедших
реконструкцию,
модернизацию

- ТМКОУ «Дудинская
СШ №3»,

- ТМКОУ «Дудинская
СШ №7».

приказ Минобрнауки России от 25.12.2013 № 1394

"Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего
образования"

приказ Минобрнауки России № 1400 от 26.12.2013

«Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего
образования»

1.3 Выделение цветом или
фактурой краевых

ступеней лестничных
маршей в

образовательных
учреждениях

приказ Министерства регионального развития РФ от
27.12.2011 № 605 «Об утверждении свода правил

«СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и
сооружений для маломобильных групп населения»

(СП 59.13330.2012)

Руководители
образовательных

учреждений
ТМКОУ «Дудинская СШ №3»
ТМКОУ «Дудинская СШ №7»

2016 - 2018
годы

создание условий
доступности для

инвалидов со слабым
зрением

1.4 Выполнение контрастной
маркировки на

прозрачных полотнах
дверей в

образовательных
учреждениях

приказ Министерства регионального развития РФ от
27.12.2011 № 605 «Об утверждении свода правил

«СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и
сооружений для маломобильных групп населения»

(СП 59.13330.2012)

Руководители
образовательных

учреждений
ТМКОУ «Дудинская СШ №3»
ТМКОУ «Дудинская СШ №7»

2016 - 2018
годы

создание условий
доступности для

инвалидов со слабым
зрением

2. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности

для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним)

2.1
.

Организация
инструктирования или
обучения специалистов
работающих с
инвалидами по вопросам
связанным с
обеспечением
доступности для них
объектов и услуг в
соответствии с
законодательством РФ.

Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные

акты РФ по вопросам социальной защиты инвалидов
в связи с ратификацией Конвенции о правах

инвалидов»

Руководители
образовательных

учреждений

Директор ТМКУ
«Информационный

методический центр»
Карташова А.П.

2016 - 2020
годы

повышение
квалификации
специалистов,
работающих с

инвалидами, по
вопросам, связанным

с обеспечением
доступности для них

объектов и услуг

2.2
.

Обучение педагогов на
курсах повышения

квалификации

План мероприятий по включению детей с ОВЗ в
образовательный процесс в муниципальном районе,

Утвержденный Начальником Управления

Директор ТМКУ
«Информационный

методический центр»

2016 - 2020
годы

повышение уровня
компетентности

педагогов по

«Организация психолого-
педагогического

сопровождения детей с
ОВЗ в условиях

дифференцированного и
интегрированного

обучения»

образования Администрации муниципального
района

Карташова А.П. вопросам
инклюзивного

образования детей с
ОВЗ